Giovanni Borgia (1447-1503) figlio di Galceran Gil, fratello di Jofré,
padre di Alessandro VI e quindi cugino del Papa, fu farto Cardinale il
31 agosto 1492 col titolo di 5. Susanna e carica di Vice - Cancelliere.
Il 24 aprile 1503 era stato investito del Patriarcato di Costantinopoli. Morto
il 1% agosto, (Celani - Liber notarum, da Burckardt - Citta di Castello,
1914 in: Arch. Soc. Rom. Storia Patria n. 38, pag. 387).

Vale la pena di riportare il testo del breve, elegante esempio di cor-
rispondenza pontificia del tempo:

s Alexander PP, VI Dilecti Filii: salutem et apostolicam benedictionem.

Ex certis arduis causis nobis et Apostolicae Sedi incumbentibus, mit-
timus ad inclitum Venetorum dominium, dilectum filium nostrum Jeannem
Santae Mariae in via lata Diaconum Cardinalem de Borgia, nostrum se-
cundum earnem nepotem, nostrum et Apostolicae Sedis Legatum, qui die
Jovis proximi futuri istie, Deo duce futurus est; Quare etsl sclamus vos
pro nostro debito, et solita in nos et ipsam sedem observantia cundem
legatum honorifice suscepturos; Voluimus tamen haec vobis scribere, vabis
mandantes ut eidem legato eiusque familiaribus emni honore, ac reverentia
et obedientia assistatis eisque, sumptus necessarios dum apud vos fuerint
subministretis, Datum Romae...»,

1501 - 7 dicembre - Breve di Alessandro VI in cui si raccomanda
di fare buona accoglienza alla cavalcata di nobili ferraresi che si recava a
Roma a prendere Lucrezia, novella sposa di Alfonso d’Este. Il Papa prega
la comunith di fornire per le feste di Natale anche cacciagione ¢ primizic.
La comitiva proveniente da Ferrara si trovava a Siena la sera del 17 di-
cembre. Il 2o costeggiava il lago di Bolsena, il 23 giungeva a Roma, di
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dove ripartiva il 6 gennaio 1502 con la sposa, risalendo la penisola per la
via Flaminia.

1503 - 28 gennaio - Un certo Giovanni Paolo, ribelle alla Chiesa con
altri, mette al sicuro i suoi beni presso un frate agostiniano di nome Ni-
cola, del convento di Acquapendente. Il Papa chiede gli vengano conse-
gnati tutti questi beni tramite il suo Pallafreniere, inviato alla Comuniti
di Acquapendente espressamente.

1506 - 23 maggio - Breve di Giulio IT su richiesta del Consiglio
della Comunith ¢ dei Priori per ridare vigore allo Statuto della cittd a
proposito delle leggi sulla morale pubblica.

¢...Nuper nobis exponi fecistis quod cum in Terra et oppido nostro
non nullae mulieres invenirentur, quae laxatis impudicitie habenis adulte-
rari et fornicari publice non verebantur suisque illecebris iuventutem et
alios inescantes in pernitiem fame animeque trahebant, statuistis..... Quod
publice ac notoric adulterc fornicarie leneque..... Ea enim quae ad bonos
mores pertinent deligentius sunt conservandan.